
Proč “dát práci nestačí”?
Východiska IPM a současná expertní debata o lidech v nejistém psotavením na

trhu práce

Lucie Trlifajová
Agentura (odbor) pro sociální začleňování, MMR CZ 



Proč “dát práci nestačí”?



Slepé uličky aktivní 
politiky 
zaměstnanosti:
přístupy na principu 
“práce především”

Tlak na přijetí práce (přes sankce/represivní 
přístupy) neodvisle od jeho kvality 
• Dočasně může zlepšit statistiky
• Ale nevede ke změně situace lidí 
• Naopak může vést k prohloubení pasti dluhů 

a chudoby

Zužuje pozornost na malou skupinu lidí – ti, 
kteří jsou zrovna v evidenci 

Cyklení dlouhodobě/opakovaně 
nezaměstnaných mezi dočasnými, 
neformálními a poloformálními pracemi, 
evidenci na ÚP, VPP,...

Zdroje: Raffass, T. (2016). Demanding Activation. Journal of Social Policy  /  Greer, I. 
(2016) Welfare reform, precarity and the re-commodification of labour Work, 
Employment and Society / VUPSV  Vyhodnocování účinnosti a efektivity realizace APZ 
(2017-2021) 



Problém není jen 
nezaměstnanost,
ale dlouhodobě  
marginální 
postavení na trhu 
práce

Marginální postavení na trhu práce -> nemožnost 
dosáhnout na stabilní, adekvátně 
ohodnocenou práci 
Zacyklení v prekérních pracích (nízko 
hodnocených a nejistých) která sami o sobě 
nefungují jako přestupní stanice
Naopak dlouhodobá zkušenost ekonomické 
nejistoty často vede ke zhoršení situace:
zadlužení, destabilizace bydlení, stres a jeho 
zdravotní a sociální efekty, dopady na děti, 
konfliktnost aj.
Dopady na důvěru ve změnu situace (“naučená 
bezmoc”)

Zdroje: Rivero F. M. et al, (2021) Precarious employment, psychosocial risk factors and 
poor mental health: A cross-sectional mediation analysis, Safety Science / Sleek S. (2015) 
How Poverty Affects the Brain and Behavior, Association for Psychological Science / 
Wladyniak et al (2019) „Voni kvůli tomudle mě nikde nechtěli...“
Zkušenosti dlouhodobě nezaměstnaných a příčiny jejich postavení na trhu práce
Centrum pro společenské otázky –SPOT)



Zaměstnání není 
cílem, ale
nástrojem pro 
změnu situace 
jedince 
(domácnosti)

Kvalitní zaměstnání je klíčovým zdrojem příjmu, 
účelu a úspěchu a je nezbytné pro sociální začlenění 
a aktivní účast ve společnosti.
(Akční plán evropského pilíře sociálních práv, 2021)

• Legální práce, která umožňuje jistotu 
příjmu a ekonomickou stabilizaci

• Status, respekt a pocit uznání se 
zaměstnání spojeným 

• Sociální ochrana / pojistné
• Sociální vazby 
• …

(ne každé zaměstnání změnu/sociální 
začlenění umožňuje)



Je podstatné 
nabízet podporu, 
která řeší příčiny 
marginalizovaného
postavení na trhu 
práce: umožní 
vystoupit z cyklu 
prekérních prací

Vystoupit z jazyka "ztráty pracovní návyků" 
/ "lenosti" / "nezaměstnatelnosti" -> k 
identifikaci konkrétním problémům 
(bariér) -> nastavení podpory

Podpora musí vycházet z potřeb jedince / 
nicméně ne vždy cílí na jedince 
• Bariéry, které jde řešit na úrovni 

jedince -> Cílená (sociální nebo jiná) 
podpora

• Bariéry, které na úrovni jedince řešit 
nelze -> Přizpůsobení pracovních 
podmínek / Podpora zaměstnavatele / 
Zaměření se na strukturální problémy

Zdroje: Evropský pilíř sociálních práv / Doporučení Rady EU o začleňování 
dlouhodobě nezaměstnaných osob na trh práce / Manuál pro podporu 
zaměstnanosti v obci. Centrum pro společenské otázky SPOT



Vnitřní stabilita 

Pocit uznání , respektu – sebe I 
okolím

Práce s traumatem

(což ale není oddělitené od řešení 
věci jako stabilita bydlení nebo 
příjmu)





Proč je obecní aktér (MAS) důležitý / v 
jedinečné pozici?

GARANT STRATEGICKÝCH 
AKTIVIT A PLÁNOVÁNÍ –

LOKÁLNÍ SÍŤ ZAMĚSTNANOSTI

KOORDINÁTOR POSKYTOVANÉ 
PODPORY – SÍT AKTÉRŮ 

PODPORY: SOCIÁLNÍ SLUŽBY A 
DALŠÍ 

ZAMĚSTNAVATEL A 
TVŮRCE PRACOVNÍCH 

PŘÍLEŽITOSTÍ 

• Koordinace na různých úrovních -> efektivní propojení a využití nástrojů, nastavení 
(podpůrných) kapacit, slaďování cílů

• Podporu potřebují nejen lidi, kteří jsou zaměstnaní, ale i ti kteří s nimi pracují –
specificky se týká „předáků“/vedoucích větších skupin


	Snímek 1: Proč “dát práci nestačí”?
	Snímek 2
	Snímek 3: Slepé uličky aktivní politiky zaměstnanosti: přístupy na principu “práce především”
	Snímek 4: Problém není jen nezaměstnanost, ale dlouhodobě  marginální postavení na trhu práce
	Snímek 5: Zaměstnání není cílem, ale nástrojem pro změnu situace jedince (domácnosti)
	Snímek 6: Je podstatné nabízet podporu, která řeší příčiny marginalizovaného postavení na trhu práce: umožní vystoupit z cyklu prekérních prací
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Proč je obecní aktér (MAS) důležitý / v jedinečné pozici?

